- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财社〔2021〕170 号

关于提前下达 2022 年中央就业补助资金
（直达资金管理）的通知

              区财政局：

根据《财政部 人力资源社会保障部关于提前下达 2022

年就业补助资金预算的通知》（财社〔2021〕148 号）文件要

求，经研究，现提前下达你区 2022 年中央就业补助资金（直

达资金管理）         万元，纳入 2022 年市与区财力结算。

现将有关事项通知如下：

一、根据《2022 年政府收支分类科目》，请将上述补助资

金列“1100248 社会保障和就业共同财政事权转移支付收入”

和 20807 款“就业补助”科目，项目代码 Z135080000005。

二、上述资金可按规定统筹用于职业培训补贴、职业技

能鉴定补贴、社会保险补贴、公益性岗位补贴、创业补贴、

- 2 -

就业见习补贴、求职创业补贴、就业创业服务补助和高技能

人才培养补助等支出，在资金使用上对受疫情影响的企业加

大支持力度。

三、上述资金按规定纳入直达资金管理范围。任何地方

和部门不得擅自截留、挤占、挪用或改变资金使用用途。

四、直达资金的标识为“01 中央直达资金”，贯穿资金分

配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。应在指标管理系

统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控

系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

五、将中央直达资金分解落实到单位和具体项目时，对

于资金来源既包含中央直达资金又包含其他资金的，应在预

算指标文件、指标管理系统中按资金明细来源分别列示，同

时在指标系统中分别登录；也可以由直达资金监控系统按照

中央直达资金、地方对应安排资金的比例自动拆分。资金支

出后，支付信息和惠企利民补助补贴发放信息应及时导入直

达资金监控系统。

六、各区财政局安排就业相关支出时，应优先使用中央

就业补助资金，并加大结转结余资金清理消化力度。对结余

资金和连续两年未用完的结转资金，预算已分配到部门（或

企业）的，由区财政局收回统筹使用；预算尚未分配到部门

（或企业）的，由上级财政部门收回统筹使用。各区结转结

余资金消化情况将作为下一年度中央就业补助资金分配的重

- 3 -

要依据。

特此通知。

上 海 市 财 政 局

2021 年 12 月 23 日

信息公开属性：主动公开

抄送：财政部上海监管局，市人力资源社会保障局；各区人力资源

社会保障局。

上海市财政局办公室                 2021 年 12 月 23 日印发